

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức, triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2020  
trên địa bàn tỉnh Bình Phước**

Căn cứ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Quyết định số 449/QĐ-TTg ngày 12/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020; Quyết định số 2356/QĐ-TTg ngày 04/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 10/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc; Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 222-KH/TU ngày 03/3/2020 của Tỉnh ủy Bình Phước thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW về công tác dân tộc;

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác dân tộc, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2020 trên địa bàn tỉnh, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện các nội dung công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh một cách đồng bộ, thống nhất, phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ mới, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện và bền vững trong vùng dân tộc thiểu số (DTTS); góp phần đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững, rút ngắn khoảng cách phát triển giữa các dân tộc, vì sự bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp nhau cùng phát triển.

- Thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ về lĩnh vực công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

## **2. Yêu cầu**

- Thực hiện lồng ghép các chương trình, chính sách để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành từng chương trình, chính sách mang lại hiệu quả cao và bền vững.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố bám sát nội dung kế hoạch để xây dựng, cụ thể hóa từng nhiệm vụ chủ yếu của quản lý Nhà nước về công tác dân tộc có liên quan đến ngành, đơn vị và địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ để thực hiện hoàn thành các nội dung của kế hoạch; đảm bảo việc thực hiện đúng quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách, đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Dự án 2 (Chương trình 135) về hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, các thôn, bản đặc biệt khó khăn đã được phê duyệt tại Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc và miền núi trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2019-2020 theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ .

- Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 19/8/2014 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 27/7/2016 của UBND tỉnh triển khai, thực hiện các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đối với đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh gắn với mục tiêu phát triển bền vững giai đoạn 2016 - 2020.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ giảm 1.000 hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2020; xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 88/2019/QH14.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 64/2015/QĐ-TTg ngày 17/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 42/2012/QĐ-TTg ngày 08/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ tổ chức, đơn vị sử dụng lao động là người đồng bào dân tộc thiểu số cư trú tại khu vực miền núi, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019-2025” theo Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

## **2. Triển khai thực hiện chính sách văn hóa - xã hội vùng DTTS**

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 03/7/2017 của UBND tỉnh về việc tăng cường biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng bán điều non, vay tiền lãi suất cao, cầm cố đất, bán đất trong vùng DTTS trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tiếp tục thực hiện: Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về việc đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các DTTS giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 21/02/2014 của UBND tỉnh triển khai chiến lược và chương trình hành động thực hiện chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 02/3/2015 của UBND tỉnh nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc theo Chỉ thị số 28/CT-TTG ngày 20/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các chính sách ban hành theo Nghị quyết số 27/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước quy định về chính sách đối với già làng trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước về chính sách hỗ trợ đặc thù đẩy mạnh giảm nghèo bền vững cho đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước giai đoạn 2018-2020.

- Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 04/5/2018 của UBND tỉnh về việc tổ chức, thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện đề án bảo tồn, phát triển văn hóa các DTTS Việt Nam đến năm 2020 theo Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; xây dựng và thực hiện các đề án, dự án bảo tồn và phát triển làng nghề văn hóa đặc trưng của dân tộc S'tiêng; xây dựng chính sách bảo tồn, phát triển ngành nghề truyền thống của các DTTS.

- Thực hiện chính sách cử tuyển, đào tạo, sử dụng cán bộ theo quy hoạch được đào tạo cử tuyển theo Nghị định số 134/NĐ-CP ngày 14/11/2006 của Chính phủ; Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 15/5/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 134/NĐ-CP ngày 14/11/2006 của Chính phủ quy định chế độ cử tuyển vào các cơ sở giáo dục trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; thực hiện tốt công tác

tuyển sinh con em đồng bào DTTS vào hệ thống các trường dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các đoàn thăm, nắm tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số ở các khu dân cư biên giới trên địa bàn tỉnh; thăm và tặng quà người có uy tín, già làng tiêu biểu, xuất sắc trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước nhân dịp Tết Nguyên đán; thăm, chúc mừng nhân các dịp lễ, tết truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh (Tết Chol Chnăm Thmây, Lễ Sene Dolta của đồng bào dân tộc Khmer; Lễ Ramadhan của đồng bào dân tộc Chăm; Lễ hội Lồng tồng của các dân tộc: Tày, Nùng; Lễ Mừng lúa mới, Lễ hội Phá bầu của đồng bào dân tộc Mnông, và dân tộc Stiêng).

- Thực hiện Quyết định số 12/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh trung học phổ thông ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Quyết định số 36/2013/QĐ-TTg ngày 18/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ chính sách hỗ trợ gạo cho học sinh tại các trường ở khu vực có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn; Nghị quyết số 45/2017/NQ-HĐND ngày 19/7/2017 của HĐND tỉnh quy định chi tiết một số điều của Nghị định 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị quyết số 19/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của HĐND tỉnh quy định chính sách ưu đãi đối với các trường chuyên và trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tổ chức đoàn thăm, chúc mừng các trường dân tộc nội trú, Trường Dự bị Đại học Thành phố Hồ Chí Minh nhân dịp Lễ Khai giảng năm học 2020-2021; Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tổ chức đoàn thăm, tặng quà, nắm tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số ở các khu dân cư biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Đoàn Đại biểu đi dự Đại hội Đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II, năm 2020.

### **3. Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền - giáo dục chính sách pháp luật của Nhà nước vùng đồng bào DTTS**

- Triển khai, quán triệt sâu rộng tới đội ngũ cán bộ các cấp, các ngành trong tỉnh nhận thức đầy đủ và sâu sắc nội dung của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Chỉ thị số 1971/CT-TTg ngày 27/10/2010 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân tộc trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 10/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác dân tộc.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS, gồm: Cung cấp

thông tin, họp mặt, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín, già làng; tổ chức các Đoàn đại biểu người có uy tín, già làng tiêu biểu xuất sắc tham quan học tập kinh nghiệm tại các tỉnh miền Trung; đón tiếp, hướng dẫn, trao đổi kinh nghiệm về công tác dân tộc của các đoàn người có uy tín các tỉnh bạn đến tham quan, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Bình Phước theo quy định. Hỗ trợ kinh phí hoạt động; biểu dương khen thưởng; tiếp đón; thăm hỏi động viên kịp thời khi bị thiên tai, đau ốm... theo quy định.

- Triển khai thực hiện: Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND ngày 14/4/2017 của UBND tỉnh ban hành Đề án kiện toàn tổ chức, hoạt động của già làng, người có uy tín trong đồng bào DTTS; Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định thực hiện chính sách đối với già làng tiêu biểu xuất sắc trong đồng bào DTTS.

- Triển khai thực hiện: Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/4/2018 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 09/10/2017 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2017-2021” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 23/10/2015 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020.

- Tăng cường công tác tập huấn, sử dụng và hỗ trợ kinh phí theo quy định để phát huy vai trò người có uy tín tại các cộng đồng trong việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và vận động đồng bào các dân tộc xây dựng, phát triển đời sống kinh tế hộ gia đình, cộng đồng; xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, chung tay xây dựng nông thôn mới.

- Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2020-2025 theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025”.

- Triển khai thực hiện tốt các Chương trình phối hợp giữa các sở, ban, ngành, hội đoàn thể của tỉnh về công tác dân tộc. Qua đó, tuyên truyền sâu, rộng đến các tầng lớp nhân dân và vùng đồng bào DTTS của tỉnh hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước và chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Phát hành tài liệu tuyên truyền và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, họp mặt nhân kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2020) và tham gia Hội thao ngành dân tộc với các tỉnh bạn tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Thực hiện biên tập, xuất bản và phát hành Bản tin Dân tộc và miền núi tỉnh Bình Phước theo định kỳ và đăng tải tin, bài trên Website của Ban Dân tộc. Biên soạn tài liệu, ấn phẩm, tờ rơi ... tuyên truyền trực quan đến đồng bào DTTS.

- Tổ chức đưa đón, hướng dẫn các đoàn già làng, người có uy tín trong đồng bào DTTS là thành phần mời tham dự các ngày lễ lớn của dân tộc và của địa phương do Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức.

- Tổ chức họp mặt, biểu dương, khen thưởng già làng tiêu biểu xuất sắc, người có uy tín; khen thưởng cho các tập thể và cá nhân tiêu biểu người dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong học tập, lao động, sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn an ninh trật tự và gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công tác dân tộc.

#### **4. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác dân tộc và chính sách cán bộ dân tộc thiểu số**

- Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế cán bộ làm công tác dân tộc theo Nghị quyết Trung ương 6, khóa XII của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và theo Quyết định số 999-QĐ/TU ngày 10/4/2018 của Tỉnh ủy Bình Phước.

- Bố trí kinh phí đầu tư Dự án “Xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu về thực trạng kinh tế - xã hội của các dân tộc thiểu số” theo Quyết định số 02/QĐ - TTg ngày 05/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy định tại Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BNV-UBND ngày 11/9/2014 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành chính sách cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số quy định tại Điều 11 Nghị định số 05/2017/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Quyết định số 402/QĐ - TTg ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới.

- Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2020-2025 theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025”.

- Ban hành Kế hoạch tiếp nhận, quản lý, khai thác và sử dụng kết quả điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc các ngành, các cấp về chuyên môn, nghiệp vụ công tác

dân tộc; có kế hoạch cử cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và kiến thức hỗ trợ nâng cao năng lực công tác dân tộc.

### **5. Công tác tiếp dân; thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại tố cáo**

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu kiện, kiến nghị, phản ánh có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc; phối hợp giải quyết những vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp của đồng bào DTTS không để đơn thư tồn đọng, kéo dài.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xác minh, kết luận, đề xuất, kiến nghị xử lý đối với khiếu kiện, kiến nghị, phản ánh liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc đúng quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra đột xuất, định kỳ việc triển khai thực hiện công tác dân tộc và các chương trình, chính sách đầu tư vào vùng đồng bào DTTS.

### **6. Chế độ thông tin báo cáo, giao ban về công tác dân tộc**

- Thực hiện chế độ báo cáo thống kê công tác dân tộc theo quy định tại các Thông tư của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, gồm: Thông tư số 02/2018/TT-UBND ngày 05/11/2018 về chế độ báo cáo thống kê công tác dân tộc áp dụng đối với cơ quan công tác dân tộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 01/2019/TT-UBND ngày 31/5/2019 quy định chế độ báo cáo công tác dân tộc; Thông tư số 03/2019/TT - UBND ngày 25/12/2019 quy định hệ thống chỉ tiêu thống kê công tác dân tộc.

- Tổ chức họp giao ban về thực hiện công tác dân tộc: Giao Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với sở, ngành của tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố, tổ chức họp giao ban về công tác dân tộc hằng, quý, 6 tháng. Tổ chức luân phiên tại các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh chủ trì, tổ chức Hội nghị tổng kết năm để đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch năm 2020 và triển khai nhiệm vụ của năm tiếp theo.

- Định kỳ 6 tháng, năm và đột xuất, các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc gửi về UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc tổng hợp).

- Việc thực hiện chế độ báo cáo được xem xét là một trong những chỉ tiêu xét thi đua khen thưởng cuối năm của các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Dân tộc là cơ quan Thường trực, có nhiệm vụ**

- Xây dựng Kế hoạch và cụ thể hóa kế hoạch để tổ chức thực hiện một cách phù hợp và hiệu quả.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, thanh, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch định kỳ hằng tháng, quý báo cáo UBND tỉnh. Kịp thời tham mưu, đề xuất những nhiệm vụ cần ưu tiên để tập trung chỉ đạo, giải quyết nhằm thực hiện kế hoạch đồng bộ và hiệu quả.

- Tranh thủ sự chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, của Tỉnh ủy và chính quyền địa phương, thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan để có sự thống nhất trong triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu đề ra.

- Tham mưu tổ chức Đoàn Đại biểu đi dự Đại hội Đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020.

- Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển kinh tế - xã hội bền vững vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2030 theo Chương trình làm việc của Tỉnh ủy.

- Tổ chức họp mặt, biểu dương, khen thưởng già làng tiêu biểu xuất sắc, người có uy tín; khen thưởng cho các tập thể và cá nhân tiêu biểu người dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong học tập, lao động, sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn an ninh trật tự và gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, các Hội, đoàn thể tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả thực hiện chương trình phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đề xuất tổ chức hội nghị tổng kết, sơ kết nhiệm vụ liên quan lĩnh vực dân tộc, chính sách dân tộc giai đoạn 2016 - 2020 qua các kế hoạch của UBND tỉnh ban hành nêu trên.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND tỉnh tổ chức các đoàn thăm, tặng quà các già làng, người có uy tín, đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, khó khăn và cán bộ lãnh đạo làm công tác dân tộc đã nghỉ hưu nhân dịp Tết cổ truyền, các dịp lễ, hội truyền thống của các DTTS; thăm Trường Dự bị Đại học Thành phố Hồ Chí Minh và các trường dân tộc nội trú nhân ngày khai giảng năm học mới và Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc và các Bộ, ngành Trung ương về kết quả thực hiện chính sách dân tộc hằng tháng, quý, 6 tháng và năm theo quy định.

## **2. Các sở, ban, ngành có trách nhiệm**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực dân tộc, chính sách dân tộc phù hợp với đơn vị mình và thực hiện hiệu quả.

- Hằng tháng, quý, 6 tháng, đột xuất và năm có báo cáo tình hình thực hiện gửi Ban Dân tộc để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.



### **3. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

- Phối hợp với chính quyền, ban, ngành các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nêu cao ý thức tự lực, tự cường, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; chăm lo, bồi dưỡng và phát huy vai trò của những người tiêu biểu, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chú trọng những nơi có diễn biến phức tạp, khiếu kiện vượt cấp kéo dài.

- Phối hợp tổ chức giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và vùng dân tộc thiểu số.

- Tổ chức phản biện xã hội các cơ chế chính sách và góp ý các văn bản có liên quan đến chính sách dân tộc khi có yêu cầu.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức và cá nhân trong và ngoài địa phương đóng góp, ủng hộ việc xóa đói, giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

### **4. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện công tác dân tộc năm 2020 phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương; chịu trách nhiệm trực tiếp và toàn diện trong việc thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS, miền núi, biên giới và các chính sách dân tộc trên địa bàn quản lý của từng địa phương.

- Lập các phương án để thực hiện từng chính sách, chỉ đạo việc lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn để đẩy nhanh tiến độ và đạt hiệu quả cao, góp phần đẩy nhanh xóa đói giảm nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh nói chung và tập trung giảm 1.000 hộ nghèo DTTS năm 2020.

- Tăng cường chỉ đạo việc phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật; phát huy vai trò già làng, người có uy tín trong việc tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số sống và làm việc theo pháp luật, xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, chung tay xây dựng nông thôn mới; giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban chỉ đạo (Ban Dân tộc); đề xuất những giải pháp để giải quyết khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện các chương trình, dự án, chính sách để cấp trên kịp thời giải quyết, tháo gỡ.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả triển khai thực hiện công tác dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn gửi Ban Dân tộc tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo theo quy định.

- Chỉ đạo UBND cấp xã xây dựng kế hoạch công tác năm 2020 phù hợp với chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Trưởng Ban Dân tộc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND; VPĐD.TPHCM - UBND;
- TTTU; TT.HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT(KH20-20,21/4).

**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Tuyết Minh*